
2023학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 160,353 0 0  

방과후과정운영보조금수입 4,490 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
4,490 0 0  

(성립전) (지원금)방과후과정운

영비
4,490,000원*1회= 4,490,000

일반운영보조금수입 155,863 0 0  

국가보조금(일반운영) 12,240 0 0  

(성립전) (국고,목적)방역할동 

자원봉사자 운영비
5,100,000원*1회= 5,100,000

(성립전) (국고,목적)방역할동 

자원봉사자 운영비
340,000원*3명*7월= 7,140,000

교육청보조금(일반운영) 143,623 0 0  

(성립전) 급식재료 구입비 및 운

영비
73,651,000원-52,992,000원= 20,659,000

(성립전) 급식재료 구입비 및 운

영비
52,992,000원*1회= 52,992,000

(성립전) 급식재료 구입비 및 운

영비
47,348,000원 = 47,348,000

(성립전) (지원금)스쿨넷 이용요

금 지원금
327,000원*6월= 1,962,000

(성립전) (지원금)스쿨넷 이용요

금 지원금
1,962,000원= 1,962,000

(성립전) (지원금)방과후 연장돌

봄 교실 운영비
4,600,000원= 4,600,000

(성립전) (지원금)방과후 연장돌

봄 교실 운영비
4,600,000원*1회= 4,600,000

(성립전) (목적,지원금)자율선택

과제
3,100,000원*1회= 3,100,000

(성립전) (목적)공기정화장치 운

영비
3,500,000원*1회= 3,500,000

(성립전) (목적)코로나19대응방

역비)
2,900,000원*1회= 2,900,000

수익자부담수입 0 360 0  

그밖의수익자부담수입 0 360 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 360 0  

(성립전) 휴비스 직원 자녀 지원

금
30,000원*12월= 360,000

행정활동수입 0 0 3,081  

그밖의행정활동수입 0 0 3,081  

그밖의행정활동수입 0 0 3,081  

(성립전) 재산세 오류 납부 반환

금
1,666,650 = 1,667,000

(성립전) 감사지적금 회수(재산

세)
1,013,480원*1회= 1,014,000
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(성립전) 감사지적금 회수 400,000원*1회= 400,000

전년도이월금수입 0 0 1,146  

전년도이월금수입 0 0 1,146  

순세계잉여금 0 0 1,146  

(성립전) 순세계잉여금 1,145,831원*1회= 1,146,000

세입합계 160,353 360 4,227 세입 총 합계 164,940
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인건비 -582 5,695 1,014 6,127    

교원인건비 7,848 0 0 7,848    

교원급여 1,837 0 0 1,837    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)

216,945,000원 - 238,408,000원 =   

-21,463,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교사 봉급
8,000,000원*2회=   16,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원 상여금
7,300,000원*1회=   7,300,000

교원수당 8,301 0 0 8,301    

(성립전) (보조금및지원금) (지원금.

방과후연장돌봄)교사인건비
600,000원*6회=   3,600,000

(성립전) (보조금및지원금) (지원금.

방과후연장돌봄)교사인건비

7,200,000원 - 3,600,000원 =   

3,600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비

11,900,000원 - 12,000,000원 =   

-100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정근수당(교원)

12,661,000원 - 12,123,000원 =   

538,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 시간외근무수당(교사)

4,713,000원 - 3,720,000원 =   

993,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 원장직급보조비

20,750,000원 - 22,800,000원 =   

-2,050,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 연구업무수당

4,920,000원 - 3,200,000원 =   

1,720,000

교원법정부담금 -2,290 0 0 -2,290    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금

14,939,000원 - 15,916,000원 =   

-977,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 건강보험 부담금

10,024,000원 - 11,337,000원 =   

-1,313,000

직원인건비 -20,841 0 1,014 -19,827    

직원급여 -20,546 0 1,014 -19,532    

(성립전) (그밖의수입) 직원

 급여
1,014,000원*1회=   1,014,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 봉급(조리사)

38,972,000원 - 53,408,000원 =   

-14,436,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 봉급(차량지도원)

5,650,000원 - 11,160,000원 =   

-5,510,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 봉급(운전직)

26,400,000원 - 27,000,000원 =   

-600,000

직원수당 -270 0 0 -270    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 정액급식비(직원)

1,200,000원 - 3,600,000원 =   

-2,400,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 시간외근무수당(직원)

3,330,000원 - 800,000원 =   

2,530,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 명절휴가비
200,000원 - 600,000원 =   -400,000

직원법정부담금 -2,225 0 0 -2,225    
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(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 4대보험 부담금

6,175,000원 - 8,400,000원 =   

-2,225,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
2,200 0 0 2,200    

(추경1회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리사, 운전직)

8,200,000원 - 6,000,000원 =   

2,200,000

그밖의인건비 12,411 5,695 0 18,106    

그밖의인건비 12,411 5,695 0 18,106    

(성립전) (수익자부담금) 연

구보조비(방과후교사)
1,160,000원 - 800,000원 =   360,000

(성립전) (보조금및지원금) (국고,목

적)방역활동자원봉사자인건비

12,240,000원 - 7,140,000원 =   

5,100,000

(성립전) (보조금및지원금) (국고,목

적)방역활동자원봉사자인건비
340,000원*3명*7개월=   7,140,000

(추경1회) (수익자부담금) 

방과후교사 인건비

21,077,000원 - 15,000,000원 =   

6,077,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 일용직인건비

3,910,000원 - 4,858,000원 =   

-948,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 일용직인건비

3,120,000원 - 2,395,000원 =   

725,000

(추경1회) (수익자부담금) 

연구보조비(방과후교사)
600,000원 -1,160,000원 =   -560,000

(추경1회) (수익자부담금) 

정근수당(방과후교사)
335,000원 - 670,000원 =   -335,000

(추경1회) (수익자부담금) 

시간외수당(방과후교사)

1,353,000원 - 1,200,000원 =   

153,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 임시직교원 

1,893,200원 - 1,500,000원 =   

394,000

운영비 17,532 0 3,213 20,745    

관리운영비 14,280 0 3,213 17,493    

수용비 13,055 0 2,813 15,868    

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비

1,425,831원 - 280,000원 =   

1,146,000

(성립전) (그밖의수입) 기타

수용비

3,092,650원 - 1,426,000원 =   

1,667,000

(성립전) (보조금및지원금) (지원금,

방과후연장돌봄)운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (지원금,

방과후연장돌봄)운영비

2,000,000원 - 1,000,000원 =   

1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치 운영비
3,500,000원*1회=   3,500,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)코로나19대응방역비
2,900,000원*1회=   2,900,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방역비
0원 - 2,160,000원 =   -2,160,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비

4,600,000원 - 600,000원 =   

4,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 자연학습장관리비
784,000원 - 1,157,000원 =   -373,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사무기기 렌탈료

2,280,000원 - 2,160,000원 =   

120,000
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(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)기타수용비
3,068,000원*1회=   3,068,000

수수료및제세공과금 2,425 0 0 2,425    

(성립전) (보조금및지원금) (지원금)

스쿨넷 이용요금 지원금

3,924,000원 - 1,962,000원 =   

1,962,000

(성립전) (보조금및지원금) (지원금)

스쿨넷 이용요금 지원금
327,000원*6월=   1,962,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 카드수수료및 통장입출금
1,000원 - 120,000원 =   -119,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전화요금

4,714,000원 - 3,600,000원 =   

1,114,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 상하수도요금

4,091,000원 - 5,400,000원 =   

-1,309,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식실 가스이용료
0원 - 1,240,000원 =   -1,240,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종검사비
555,000원 - 500,000원 =   55,000

연료비 -800 0 0 -800    

(추경1회) (보조금및지원금)

 난방유류비

1,000,000원 - 1,800,000원 =   

-800,000

여비 -400 0 400 0    

(성립전) (그밖의수입) 출장

여비
400,000원*1회=   400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 출장여비
0원 - 400,000원 =   -400,000

업무추진비 3,252 0 0 3,252    

일반업무추진비 1,202 0 0 1,202    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,지

원금)자율선택과제 교사협의회비
300,000원*1회=   300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비

2,902,000원 - 1,800,000원 =   

1,102,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 행사 다과비(부모교육외)
400,000원 - 600,000원 =   -200,000

직책급업무추진비 2,050 0 0 2,050    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직책급 업무추진비

3,150,000원 - 3,000,000원 =   

150,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)원장직책급 보조비
1,900,000원*1회=   1,900,000

일반교육활동비 129,692 -5,335 0 124,357    

일반교육활동비 129,692 -5,335 0 124,357    

교사연수연구비 -215 0 0 -215    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,지

원금)자율선택과제.교사연수비
300,000원*1회=   300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원 연수비

6,985,000원 - 7,500,000원 =   

-515,000

교재교구구입비 6,898 -5,335 0 1,563    
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(성립전) (보조금및지원금) (목적,지

원금)자율선택과제 도서구입비
2,500,000원*1회=   2,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 학습준비물 구입비
1,048,000원 - 50,000원 =   998,000

(추경1회) (수익자부담금) 

교구구입비

2,343,000원 - 2,400,000원 =   

-57,000

(추경1회) (수익자부담금) 

방과후활동도서구입비
220,000원 - 1,100,000원 =   -880,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)학습활동준비물
3,400,000원*1회=   3,400,000

(추경1회) (수익자부담금) 

학습활동준비물구입비

8,086,000원 - 10,500,000원 =   

-2,414,000

(추경1회) (수익자부담금) 

체험활동 재료비

2,336,000원 - 4,320,000원 =   

-1,984,000

행사비 656 0 0 656    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 어린이날,크리스마스

2,757,000원 - 3,000,000원 =   

-243,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 동요제,발표회

1,888,000원 - 3,000,000원 =   

-1,112,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 입학,졸업

2,761,000원 - 1,000,000원 =   

1,761,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 운동회

2,795,000원 - 2,000,000원 =   

795,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 부모교육 및 참여수업

1,555,000원 - 2,100,000원 =   

-545,000

복리비 -417 0 0 -417    

(추경1회) (보조금및지원금)

 가방구입비

1,013,000원 - 1,400,000원 =   

-387,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
470,000원 - 500,000원 =   -30,000

일반급식비간식비 122,770 0 0 122,770    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식재료비
2,850원*138명*100일=   39,330,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식재료비

54,663,000원 - 39,330,000원 =   

15,333,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식재료비

89,803,000원 - 54,663,000원 =   

35,140,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식운영비

14,181,000원- 8,631,000원 =   

5,550,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식운영비
450원*138명*100일=   6,210,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식운영비

8,631,000원 - 6,210,000원 =   

2,421,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산가공품
200원*138명*100일=   2,760,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산가공품

3,836,000원 - 2,760,000원 =   

1,076,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산가공품

6,302,000원 - 3,836,000원 =   

2,466,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물

10,713,000원 - 6,521,000원 =   

4,192,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물
340원*138명*100일=   4,692,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)친환경농산물

6,521,000원 - 4,692,000원 =   

1,829,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비

4,771,000원 - 3,000,000원 =   

1,771,000

선택적교육활동비 3,875 0 0 3,875    

방과후교육활동비 15,662 0 0 15,662    

방과후교육돌봄비 4,490 0 0 4,490    

(성립전) (보조금및지원금) 

(지원금)방과후과정 운영비
4,490,000원*1회=   4,490,000

방과후특성화비 11,172 0 0 11,172    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)  특성화강사 인건비

33,961,000원 - 32,880,000원 =   

1,081,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후강사 인건비

4,652,000원 - 4,800,000원 =   

-148,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후교실 도서구입비

1,382,000원 - 1,588,000원 =   

-206,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)  교재구입비

36,489,000원 - 37,272,000원 =   

-783,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 교실수선비

309,000원 - 5,000,000원 =   

-4,691,000

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 교실 교육활동비

4,519,000원 - 3,000,000원 =   

1,519,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금)교구구입비
14,400,000원*1회=   14,400,000

그밖의교육활동비 -11,787 0 0 -11,787    

현장체험학습비 -725 0 0 -725    

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장체험버스임차료

1,775,000원 - 2,500,000원 =   

-725,000

통학차량이용비 110 0 0 110    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 지입차량기사급여

69,410,000원 - 69,300,000원 =   

110,000

특별급식비간식비 -11,172 0 0 -11,172    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 간식비

20,568,000원 - 31,740,000원 =   

-11,172,000

시설설비비품비 9,836 0 0 9,836    

시설비 9,337 0 0 9,337    

시설비 9,337 0 0 9,337    

(추경1회) (보조금및지원금)

 바닥난방 및 급식실 수리

13,294,000원 - 3,957,000원 =   

9,337,000

설비비품비 499 0 0 499    

유지비 499 0 0 499    

(추경1회) (보조금및지원금)

 기구유지 및 수리비

3,499,000원 - 3,000,000원 =   

499,000
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세출합계 160,353 360 4,227 164,940
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 232,393 72,040 160,353

방과후과정운영보조금수입 23,690 19,200 4,490

교육청보조금(방과후과정) 23,690 19,200 4,490

(성립전) (지원금)방과후과정운영비 4,490,000원*1회=   4,490,000

일반운영보조금수입 208,703 52,840 155,863

국가보조금(일반운영) 12,240 0 12,240

(성립전) (국고,목적)방역할동 자원

봉사자 운영비
5,100,000원*1회=   5,100,000

(성립전) (국고,목적)방역할동 자원

봉사자 운영비
340,000원*3명*7월=   7,140,000

교육청보조금(일반운영) 196,463 52,840 143,623

(성립전) 급식재료 구입비 및 운영

비
47,348,000원 =   47,348,000

(성립전) 급식재료 구입비 및 운영

비
52,992,000원*1회=   52,992,000

(성립전) 급식재료 구입비 및 운영

비

73,651,000원-52,992,000원=   

20,659,000

(성립전) (지원금)스쿨넷 이용요금 

지원금
327,000원*6월=   1,962,000

(성립전) (지원금)스쿨넷 이용요금 

지원금
1,962,000원=   1,962,000

(성립전) (지원금)방과후 연장돌봄 

교실 운영비
4,600,000원=   4,600,000

(성립전) (지원금)방과후 연장돌봄 

교실 운영비
4,600,000원*1회=   4,600,000

(성립전) (목적,지원금)자율선택과

제
3,100,000원*1회=   3,100,000

(성립전) (목적)공기정화장치 운영

비
3,500,000원*1회=   3,500,000

(성립전) (목적)코로나19대응방역

비)
2,900,000원*1회=   2,900,000

수익자부담수입 360 0 360

그밖의수익자부담수입 360 0 360

그밖의교육활동수익자부담

수입
360 0 360

(성립전) 휴비스 직원 자녀 지원금 30,000원*12월=   360,000

행정활동수입 3,281 200 3,081

그밖의행정활동수입 3,281 200 3,081

그밖의행정활동수입 3,281 200 3,081

(성립전) 재산세 오류 납부 반환금 1,666,650 =   1,667,000

(성립전) 감사지적금 회수(재산세) 1,013,480원*1회=   1,014,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

(성립전) 감사지적금 회수 400,000원*1회=   400,000

전년도이월금수입 1,146 0 1,146

전년도이월금수입 1,146 0 1,146

순세계잉여금 1,146 0 1,146

(성립전) 순세계잉여금 1,145,831원*1회=   1,146,000

세입합계 237,180 72,240 164,940
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 664,998 658,871 6,127

교원인건비 479,555 471,707 7,848

교원급여 345,845 344,008 1,837

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사)
216,945,000원 - 238,408,000원 =   

-21,463,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

교사 봉급
8,000,000원*2회=   16,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교원 상여금 7,300,000원*1회=   7,300,000

교원수당 108,747 100,446 8,301

(성립전)(보조금및지원금) (지원금.방과

후연장돌봄)교사인건비
600,000원*6회=   3,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (지원금.방과

후연장돌봄)교사인건비

7,200,000원 - 3,600,000원 =   

3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정액급식비
11,900,000원 - 12,000,000원 =   

-100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정근수당(교

원)

12,661,000원 - 12,123,000원 =   

538,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시간외근무

수당(교사)

4,713,000원 - 3,720,000원 =   

993,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

원장직급보조비

20,750,000원 - 22,800,000원 =   

-2,050,000

(추경1회)(보조금및지원금) 연구업무수

당

4,920,000원 - 3,200,000원 =   

1,720,000

교원법정부담금 24,963 27,253 -2,290

(추경1회)(보조금및지원금) 사학연금 부

담금

14,939,000원 - 15,916,000원 =   

-977,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

건강보험 부담금

10,024,000원 - 11,337,000원 =   

-1,313,000

직원인건비 117,068 136,895 -19,827

직원급여 96,163 115,695 -19,532

(성립전)(그밖의수입) 직원 급여 1,014,000원*1회=   1,014,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(조리사)

38,972,000원 - 53,408,000원 =   

-14,436,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(차량지도원)

5,650,000원 - 11,160,000원 =   

-5,510,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(운전직)

26,400,000원 - 27,000,000원 =   

-600,000

직원수당 6,530 6,800 -270

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

정액급식비(직원)

1,200,000원 - 3,600,000원 =   

-2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

시간외근무수당(직원)

3,330,000원 - 800,000원 =   

2,530,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

명절휴가비
200,000원 - 600,000원 =   -400,000

직원법정부담금 6,175 8,400 -2,225
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(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

4대보험 부담금

6,175,000원 - 8,400,000원 =   

-2,225,000

직원퇴직금및퇴직적립금 8,200 6,000 2,200

(추경1회)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(조리사, 운전직)

8,200,000원 - 6,000,000원 =   

2,200,000

그밖의인건비 68,375 50,269 18,106

그밖의인건비 68,375 50,269 18,106

(성립전)(수익자부담금) 연구보조비(방

과후교사)
1,160,000원 - 800,000원 =   360,000

(성립전)(보조금및지원금) (국고,목적)

방역활동자원봉사자인건비

12,240,000원 - 7,140,000원 =   

5,100,000

(성립전)(보조금및지원금) (국고,목적)

방역활동자원봉사자인건비
340,000원*3명*7개월=   7,140,000

(추경1회)(수익자부담금) 방과후교사 인

건비

21,077,000원 - 15,000,000원 =   

6,077,000

(추경1회)(보조금및지원금) 일용직인건

비

3,910,000원 - 4,858,000원 =   

-948,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

일용직인건비

3,120,000원 - 2,395,000원 =   

725,000

(추경1회)(수익자부담금) 연구보조비(방

과후교사)
600,000원 -1,160,000원 =   -560,000

(추경1회)(수익자부담금) 정근수당(방과

후교사)
335,000원 - 670,000원 =   -335,000

(추경1회)(수익자부담금) 시간외수당(방

과후교사)

1,353,000원 - 1,200,000원 =   

153,000

(추경1회)(보조금및지원금) 임시직교원 
1,893,200원 - 1,500,000원 =   

394,000

운영비 71,094 50,349 20,745

관리운영비 62,442 44,949 17,493

수용비 37,659 21,791 15,868

(성립전)(그밖의수입) 기타수용비
1,425,831원 - 280,000원 =   

1,146,000

(성립전)(그밖의수입) 기타수용비
3,092,650원 - 1,426,000원 =   

1,667,000

(성립전)(보조금및지원금) (지원금,방과

후연장돌봄)운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (지원금,방과

후연장돌봄)운영비

2,000,000원 - 1,000,000원 =   

1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치 운영비
3,500,000원*1회=   3,500,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)코로나

19대응방역비
2,900,000원*1회=   2,900,000

(추경1회)(보조금및지원금) 방역비 0원 - 2,160,000원 =   -2,160,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타수용비
4,600,000원 - 600,000원 =   

4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 자연학습장

관리비

784,000원 - 1,157,000원 =   

-373,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사무기기 렌

탈료

2,280,000원 - 2,160,000원 =   

120,000
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(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타수용비
3,068,000원*1회=   3,068,000

수수료및제세공과금 23,383 20,958 2,425

(성립전)(보조금및지원금) (지원금)스쿨

넷 이용요금 지원금

3,924,000원 - 1,962,000원 =   

1,962,000

(성립전)(보조금및지원금) (지원금)스쿨

넷 이용요금 지원금
327,000원*6월=   1,962,000

(추경1회)(보조금및지원금) 카드수수료

및 통장입출금
1,000원 - 120,000원 =   -119,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전화요금
4,714,000원 - 3,600,000원 =   

1,114,000

(추경1회)(보조금및지원금) 상하수도요

금

4,091,000원 - 5,400,000원 =   

-1,309,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식실 가스

이용료
0원 - 1,240,000원 =   -1,240,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종검사비 555,000원 - 500,000원 =   55,000

연료비 1,000 1,800 -800

(추경1회)(보조금및지원금) 난방유류비
1,000,000원 - 1,800,000원 =   

-800,000

여비 400 400 0

(성립전)(그밖의수입) 출장여비 400,000원*1회=   400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 출장여비 0원 - 400,000원 =   -400,000

업무추진비 8,652 5,400 3,252

일반업무추진비 3,602 2,400 1,202

(성립전)(보조금및지원금) (목적,지원

금)자율선택과제 교사협의회비
300,000원*1회=   300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비

2,902,000원 - 1,800,000원 =   

1,102,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행사 다과비

(부모교육외)
400,000원 - 600,000원 =   -200,000

직책급업무추진비 5,050 3,000 2,050

(추경1회)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비

3,150,000원 - 3,000,000원 =   

150,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

원장직책급 보조비
1,900,000원*1회=   1,900,000

일반교육활동비 184,987 60,630 124,357

일반교육활동비 184,987 60,630 124,357

교사연수연구비 7,285 7,500 -215

(성립전)(보조금및지원금) (목적,지원

금)자율선택과제.교사연수비
300,000원*1회=   300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교원 연수비
6,985,000원 - 7,500,000원 =   

-515,000

교재교구구입비 19,933 18,370 1,563
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(성립전)(보조금및지원금) (목적,지원

금)자율선택과제 도서구입비
2,500,000원*1회=   2,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학습준비물 

구입비
1,048,000원 - 50,000원 =   998,000

(추경1회)(수익자부담금) 교구구입비
2,343,000원 - 2,400,000원 =   

-57,000

(추경1회)(수익자부담금) 방과후활동도

서구입비

220,000원 - 1,100,000원 =   

-880,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

학습활동준비물
3,400,000원*1회=   3,400,000

(추경1회)(수익자부담금) 학습활동준비

물구입비

8,086,000원 - 10,500,000원 =   

-2,414,000

(추경1회)(수익자부담금) 체험활동 재료

비

2,336,000원 - 4,320,000원 =   

-1,984,000

행사비 13,716 13,060 656

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

어린이날,크리스마스

2,757,000원 - 3,000,000원 =   

-243,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

동요제,발표회

1,888,000원 - 3,000,000원 =   

-1,112,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

입학,졸업

2,761,000원 - 1,000,000원 =   

1,761,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

운동회

2,795,000원 - 2,000,000원 =   

795,000

(추경1회)(보조금및지원금) 부모교육 및

 참여수업

1,555,000원 - 2,100,000원 =   

-545,000

복리비 2,683 3,100 -417

(추경1회)(보조금및지원금) 가방구입비
1,013,000원 - 1,400,000원 =   

-387,000

(추경1회)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
470,000원 - 500,000원 =   -30,000

일반급식비간식비 141,370 18,600 122,770

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식재료비
2,850원*138명*100일=   39,330,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식재료비

54,663,000원 - 39,330,000원 =   

15,333,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식재료비

89,803,000원 - 54,663,000원 =   

35,140,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식운영비

14,181,000원- 8,631,000원 =   

5,550,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식운영비
450원*138명*100일=   6,210,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식운영비

8,631,000원 - 6,210,000원 =   

2,421,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)지역산가공품
200원*138명*100일=   2,760,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)지역산가공품

3,836,000원 - 2,760,000원 =   

1,076,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)지역산가공품

6,302,000원 - 3,836,000원 =   

2,466,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경농산물

10,713,000원 - 6,521,000원 =   

4,192,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경농산물
340원*138명*100일=   4,692,000
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(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)친환경농산물

6,521,000원 - 4,692,000원 =   

1,829,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교육과정 간

식비

4,771,000원 - 3,000,000원 =   

1,771,000

선택적교육활동비 191,955 188,080 3,875

방과후교육활동비 100,202 84,540 15,662

방과후교육돌봄비 4,490 0 4,490

(성립전)(보조금및지원금) (지원금)방과

후과정 운영비
4,490,000원*1회=   4,490,000

방과후특성화비 95,712 84,540 11,172

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)  특성화강사 인건비

33,961,000원 - 32,880,000원 =   

1,081,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후강사 인건비

4,652,000원 - 4,800,000원 =   

-148,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후교실 도서구입비

1,382,000원 - 1,588,000원 =   

-206,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)  교재구입비

36,489,000원 - 37,272,000원 =   

-783,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 교실수선비

309,000원 - 5,000,000원 =   

-4,691,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 교실 교육활동비

4,519,000원 - 3,000,000원 =   

1,519,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)교구구입비
14,400,000원*1회=   14,400,000

그밖의교육활동비 91,753 103,540 -11,787

현장체험학습비 1,775 2,500 -725

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험버

스임차료

1,775,000원 - 2,500,000원 =   

-725,000

통학차량이용비 69,410 69,300 110

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

지입차량기사급여

69,410,000원 - 69,300,000원 =   

110,000

특별급식비간식비 20,568 31,740 -11,172

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비

20,568,000원 - 31,740,000원 =   

-11,172,000

시설설비비품비 16,793 6,957 9,836

시설비 13,294 3,957 9,337

시설비 13,294 3,957 9,337

(추경1회)(보조금및지원금) 바닥난방 및

 급식실 수리

13,294,000원 - 3,957,000원 =   

9,337,000

설비비품비 3,499 3,000 499

유지비 3,499 3,000 499

(추경1회)(보조금및지원금) 기구유지 및

 수리비

3,499,000원 - 3,000,000원 =   

499,000
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2023학년도 세출예산명세서

세출합계 1,129,827 964,887 164,940
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